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HUSHOLDNINGS SEMINARIET 
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2 Aars Kursus til Uddannelse af Husholdningslærerinder.
1 Aars Kursus til Uddannelse af Skolekøkkenlærerinder.
4 Mdr.s Øvelsesskole for ganske unge Piger.

Studerende Elever modtages.
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Skolens Historie.

Husholdningsseminariet Ankerhus oprettedes 1902, efter 
at De samu. sj. Landboforeninger havde anmodet Magdalene 
Lauridsen, der i 1895 sammen med nu afdøde Fru Eline Erik
sen havde oprettet Sorø Husholdningsskole, om at uddanne 
Vandrelærerinder til deres Husholdnings-Aftenskoler, som 
M. L., efter engelsk Mønster, havde paabeggndt. Samtidig 
blev der paa Landbrugsministeriets Budget bevilget et Beløb 
paa 8000 Kr. som Understøttelse til Kvinder, der vilde tage 
denne Uddannelse.

Undervisningen i Landboforeningerne blev givet gennem 
Forevisninger i Madlavning og Havesagers Anvendelse med 
dertil knyttet Forklaring om Fødemidlernes Næringsværdi 
m. m. — en Aften om Ugen Vinteren igennem og afholdt i For
samlingshuse, Skolestuer o. 1. Steder. Disse Husholdnings- 
Aftenskoler fandt overordentlig god Tilslutning, og i Løbet 
af faa Aar blev der undervist over 60,000 Kvinder, nærmest 
Husmodre, men fra alle Hjem og i alle Aldre. —• Landbo
foreningernes vandrende Husholdningskursus afløstes senere 
af Husmandsforeningernes korte Kursus paa 6 Dage.

Kursustiden for Vandrelærerinder var fra først af kun 3 
Mdr., efter fornøden praktisk Uddannelse, udvidedes dog hur
tigt til 5 Mdr., senere til 8 Mdr. og 1 Aar, og da et stadigt 
stigende Antal af disse Lærerinder fik Ansættelse ved Hus
holdningsskoler, udvidedes Kursustiden til 2 Aar.

Lærerindeuddannelsen paa Ankerhus har indtil 1923 været 
censureret gennem De samv. danske Landboforeninger af et 
Udvalg, først med Landbrugslærer Chr. Christensen, Tune, 
sidst med Prof. O. H. Larsen som Formand, men nu er der 
af Undervisningsministeriet beskikket faste Censorer for de 
Skoler, der uddanner Husholdningslærerinder.

For at alle unge Piger paa Landet kunde faa en syste
matisk Vejledning i huslig Gerning, foreslog Ankerhus 1912, 
at der indførtes en Sogne-Husholdningsundervisning ved 
Hjælp af Vandrelærerinder, bosiddende Husmodre el. For
skolelærerinder med en Husholdningslærerindeuddannelse,
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saaledes at Pigerne i den ældste Børneklasse og de voksne 
Piger kunde faa en ugentlig Eftermiddagsundervisning i hus
lig Gerning. •— En Del af denne Undervisning blev mulig
gjort gennem den Bevilling, der i 191b blev givet til Opret
telse af Efterskoler for den konfirmerede Ungdom mellem 
Ib og 18 Aar; og gennem Lovene om Tilskud til Ungdoms

skoler og Aftenskoler kan nu Undervisningen for de unge 
Pigers Vedkommende gennemføres. — Og gennem den nye 
Skolelov af 18. Maj 1937 vil Skolekøkkenundervisningen og- 
saa paa Landet for Børnene i de to ældste Børneklasser blive 
indført, saasnart Forholdene tillader det.

1917 stillede Undervisningsministeriet Midler til Raadighed 
til Afholdelse af et 9 Mdr.s Statskursus paa Ankerhus til 
Uddannelse af Lærerinder i Husgerning til den private og 
kommunale Efterskole. — Dette ophævedes 1923, men optoges 
uden Tilskud igen 1927 som et 10 Mdr.s Kursus for exam. 
Lærerinder og Forskolelærerinder til Uddannelse af Skole
køkkenlærerinder. ■— Fra 1938 er der bevilget et Beløb til 
Stipendier for Deltagere i dette Kursus, og fra 19b6 ligestilles 
det, hvad Statstilskud angaar, med det tilsvarende Kursus 
paa Danmarks Lærerhøjskoles Skolekøkkenafdeling.

Seminarieforstander Peter Dam, Fru Lauridsens Mand, 
oprettede i 1912 i Sorø et Forskoleseminarium, som i For
bindelse med Husholdningsseminariet søgte at give Lærer
inderne en 3-aarig kombineret Forskole- og Husholdnings
lærerindeuddannelse — en Uddannelse, som den nye Skole
lov efter 25 Aars Forløb nu medfører. Ved Forstander Dams 
Dod 1918 blev Forskoleseminariets Virksomhed indstillet; 
fra 1919 er der i Forskoleseminariets Lokaler indrettet et 
Mindebibliotek for Peter Dam, som indtil 19b0 ogsaa var 
offentligt Bibliotek.

1918 nedsattes af Undervisningsministeriet en Kommission 
til Overvejelse af Spørgsmaalet om Ordningen af Uddannelse 
af Flusholdningslærerinder og Flusholdningsledere, og man 
ventede, at Uddannelsen vilde blive samlet paa en Statsskole, 
men da Regeringen i Foraaret 1921 udtalte sig for at støtte 
de private Lærerindeskoler fremfor at oprette en Statsskole,
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søgte Ankerhus om et Statslaan til en fornøden Byggeudvidelse 
for at blive i Stand til at gennemføre en udvidet og tidssva
rende Uddannelse. Efter at Finansudvalget Maj 1922 tilstod 
Seminariet et saadant Laan, blev der opført en selvstændig 
Seminariebygning til Brug for Lærerindeuddannelsen.

Den nye Hovedbygning indviedes d. 25. April 1923 ved, 
at Skolen den Dag dimitterede 13 Lærerinder med den først 
afholdte Statseksamen, alle med første Karakter og alle med 
Ansættelse. Siden da er ialt 600 Husholdningslærerinder di
mitteret fra „Ankerhus“.

1932 blev „Gaarden“, een af Skolens Afdelinger overdraget 
2det Aars Lærerindeelever til et Skolehjem, omdannet til en 
„Husholdningsregens“, hvor disse maa føre Hus for den 
direkte Udgift, der er forbundet dermed.

Fra 1919 til 19b2 blev der i Forbindelse med Skolen drevet 
en Børnehave, „Peter Dams Børnehave“, i Bygningen „Peter 
Dams Bibliotek“, hvor Skolens Elever blev gjort bekendt med, 
hvorledes man beskæftiger smaa Børn.

1939 omdannedes Seminariet med Undervisningsministe
riets Billigelse og med Fundatsen stadfæstet af Hs. Majestæt 
Kongen til en selvejende Institution med Fra Magdalene Lau
ridsen som Formand og Forstander. Fra April 19i3 har Fru 
Lauridsen trukket sig tilbage som Forstander for Seminariet, 
hvorefter Marence Tarp, Johanne Wille Jørgensen og Folmer 
Dam efter Fru Lauridsens Anmodning har overtaget Ledelsen 
deraf.

Ved de nye Love om Husholdningsundervisning af 4. Juli 
19A2 ligestilles Husholdningsseminarierne med Folkeskole
seminarierne og Husholdningsskolerne med Landbrugssko
lerne. Den Husholdningsundervisning for unge Piger, der blev 
begyndt samtidig med Lærerindeuddannelsen, er efterhaan- 
den gaaet over til en selvstændig Husholdningsskole paa „GI. 
Ankerhus“ med 5 Mdr. alm. Husholdningskursus og ledes nu 
af Margaret Lauridsen.
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Kursus
til Uddannelse af Husholdningslærerinder.

Optagelsesbetingelserne er i Henhold til Undervisningsministeriets 
Bestemmelser:

1. Eleven skal ved Paabegyndelsen af Uddannelsen være fyldt 
20 Aar.

2. Eleven skal fremlægge tilfredsstillende Helbredsattest 
(Blanket faas fra Seminariet) og Vandelsattest.

3. Eleven skal have gennemgaaet et 5 Maaneders Kursus paa 
en godkendt Husholdningsskole eller have anden hertil sva
rende Uddannelse. (Undervisningsministeriet tager i hvert 
enkelt Tilfælde Stilling til, om anden Uddannelse kan be
tragtes som »tilsvarende«.)

4. Eleven skal have bestaaet en skriftlig Prøve i Dansk og 
Regning. Ved Prøven i Dansk vil Fordringerne svare til For
dringerne ved Realeksamen, ved Prøven 1 Regning til For
dringerne ved Mellemskoleeksamen. Prøven afholdes 2 Gange 
aarlig, i Marts og Juni. Elever, der har bestaaet Mellemskole
eksamen eller Realeksamen med mindst 5,00 (12,00) i Reg
ning, fritages for Prøve i dette Fag, og Elever, som har be
staaet Realeksamen med mindst 5,00 (12,00) i Dansk, fri
tages for Prøve ogsaa i Dansk. Elever, som har bestaaet 
Studentereksamen, fritages helt for Optagelsesprøven. Fuld
stændig bekræftet Afskrift af Eksamensbevis maa fremsen
des samtidig med Ansøgning om Optagelse paa Seminariet.

5. Eleven skal kunne dokumentere, at hun mindst 1 Aar har 
udøvet praktisk Husgerning udenfor sit Hjem.

Kursustiden er 2 Aar = 22 Maaneder. Skoleaaret begynder 3. Maj og 
slutter sidst i Marts. Af Ferier gives ca. 14 Dages Sommerferie 
og ca. 14 Dages Juleferie.

Betalingen er f. T. for 1ste Aars Elever 190 Kr. mdl. for Undervisning 
og Ophold. Mindre Eneværelser betales til December med 50 
Kr., større Værelser med 100 Kr. aarlig. Dobbeltværelser faas 
uden ekstra Betaling. — For Lys, Varme, Bad, Laboratorium 
m. m. erlægges 100 Kr. ved Kursusets Begyndelse og 100 Kr. 
til 1. December.

For 2 det Aars Elever er en af Skolens Afdelinger »Gaarden« 
omdannet til en »Husholdningsregens«, hvor Eleverne maa føre 
Hus for den direkte Udgift, der er forbundet dermed. Kost, Lys 
og Varme betales efter Regning (Kostudgifterne bliver ca. 70 
Kr. mdl.). Eneværelser betales med 100 Kr. om Aaret. I Skole-
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penge betales f. T. 110 Kr. mdl. Betalingen bliver saaledes ca. 
180 Kr. mdl. + Værelse med Lys og Varme samt 100 Kr. i 
Laboratorie- og Forevisningsafgift. 10 Kr. i Eksamensgebyr.

Statsunderstøttelse kan søges inden 15. Dec. for 1ste Aars 
Elever og inden 15. Maj for 2det Aars Elever. Skema dertil faas 
paa Seminariet.

Ansøgning om Optagelse paa Seminariet bør fremsendes i 
god Tid og — dersom man vil sikre sig Plads til det førstkom
mende Kursus — helst inden 15. December.

Optagelsesprøven i Dansk og Regning afholdes først i Marts 
paa forskellige Steder i Landet efter nærmere Meddelelse fra 
Husholdningsinspektøren.

Lærerinderne uddannes til at undervise paa Husholdningsskoler, paa 
Landbrugs-, Høj- og Efterskoler med Husholdningsundervis
ning, paa Optagelseshjem o. 1., i Ungdomsskoler og Aftenskoler, 
ved korte Kursus, som Konsulenter og i Skolekøkkener.

Undervisningen i Seminariets 1ste Klasse er lagt saaledes til Rette, 
at Eleverne til de praktiske Fag er delt i Arbejdsgrupper, som 
beskæftiges i de forskellige Undervisningskøkkener, i Vaske
riet, ved husligt Arbejde, i Haven, paa Laboratoriet og ved 
simple Undervisningsøvelser. Ved den teoretiske Undervisning 
er 1ste Klasse som Regel delt i 2 Parallelklasser. Denne Under
visning omfatter først og fremmest de grundlæggende Teorifag, 
Kemi, Anotomi og Plantelære, men dernæst ogsaa Rengørings
teori, Regning, Samfundslære m. v.

Paa 2det Aars Kursus samler Undervisningen sig om de an
vendte Husholdningsfag, Kostlære, Varekundskab, Sund
hedslære, Kostberegning, Husøkonomi og Havebrug og om Un
dervisningsøvelser, Konservering og Fysiologi. Til Teorifagene 
er knyttet praktiske Øvelser, Laboratoriearbejde og Forsøgs
kogning.

Øvelsesundervisningen gives i Form af Foredrag, Forevisninger og 
Klasseundervisning samt i Ledelse af

En Børneklasse (Skolekøkkenundervisning).
En Ungdomsskole (Unge Piger 14—18 Aar).
Et Sognekøkken med Aftenskoleundervisning.
En Husholdningsskoleafdeling (Øvelseskolen).

Som et Led i Undervisningen aflægges Besøg paa en Række 
Virksomheder og Skoler.

De obligatoriske Eksamensfag er 1ste Aar: 1. Praktisk Arbejde: 
a. Køkkenarbejde, b. husligt Arbejde; 2. Kemi; 3. Anatomi. 
2det Aar: 4. Plantelære (omkring 1. Juli); 5. Fysiologi; 6. Hy
giejne; 7. Kostlære; 8. Varekundskab; 9. Husholdningsøkonomi; 
10. Undervisningsøvelse: a. Forevisning for Voksne, b. Skole
køkkenundervisning for Børn.
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Desuden vil der evt. blive afholdt en Prøve i Samarittergerning 
og en Eksamen i Køkkenhavedyrkning.

Det bemærkes, at for en Husholdningslærerinde er en tydelig 
og god Haandskrift af Betydning, og Gymnastikuddannelse er 
en Fordel. Ligeledes er det godt at være haandarbejdsuddannet. 
En evt. Ventetid inden Optagelsen paa Seminariet kan derfor 
hensigtsmæssigt udnyttes paa disse Omraader. — Det er værdi
fuldt ogsaa at have været paa Folkehøjskole.

Øvelsesskolen.
I Seminariets Øvelsesklasse optages fra September til Jul 6 ganske 

unge Piger. Undervisningen er gratis; gives af de vordende Lærerin
der, men overværes af Seminariets Lærere og er planlagt som et Kur
sus paa en Husholdningsskole. Opholdet betales med 85 Kr. pr. Md.

Studerende Elever.
Studerende Elever modtages for kortere eller længere Tid. De faar 

Lejlighed til at følge og overvære Undervisningen paa Seminariets 
forskellige Afdelinger. Betalingen for Undervisning og Ophold er 10 
Kr. pr. Dag.

3 Mdr.s Kursus.
Husholdningsskolen Ankerhus afholder i Samarbejde med Semina

riet i Maanederne Jan.—Marts et 3 Maaneders videregaaende, over
vejende teoretisk Kursus, hvori Deltagere, der ønsker Forberedelse til 
Optagelsesprøven i Dansk og Regning og iøvrigt Forberedelse til Se- 
minarieundervisningen, kan optages, ligesom det paagældende 3 Mdr.s 
Kursus, der er godkendt af Undervisningsministeriet, kan supplere et 
3 Mdr.s Kursus ved andre Husholdningsskoler, saaledes at de 2 Kur
sus tilsammen kan godkendes som ligestillet med et 5 Mdr.s Kursus 
paa en godkendt Husholdningsskole. Understøttelse kan søges.

Seminariets Laboratorium



Kursus
til Uddannelse af Skolekøkkenlærerinder.

Som Deltagere optages kun eksaminerede Lærerinder, Forskolelærer
inder og Lærerinder med anden, tilsvarende Uddannelse.

Kursustiden er 10 Maaneder. Skoleaaret begynder 3. Juni og slutter 
sidst i Marts. Af Ferier gives 14 Dages Sommerferie, 1 Uges 
Efteraarsferie og 14 Dages Juleferie.

BetaUngen for Undervisningen er f. T. 60 Kr. mdl. Frokost, Middag og 
Kaffe betales med den direkte Udgift, ca. 55 Kr. mdl. Kursus
deltagerne kan, saafremt Plads haves, bo paa »Dr. Steens Skole
hjem«, men Seminariet vil gerne være behjælpelig med at skaffe 
Værelse til Deltagere i Skolens Nærhed. Statsunderstøttelse 
søges gennem Seminariet.

Formaalet med Undervisningen er at uddanne Folkeskolelærerinder 
til at undervise Børn og unge Piger i Husgerning i Folkeskolen 
og i Ungdomsskolen, navnlig paa Landet og i Provinsbyer.

Den praktiske Undervisning gives i »Landsbyens Skolekøkken«, be
nævnt Modelkøkkenet, der er indrettet baade til Enkelt- og 
Familieundervisning, og hvor der findes forskellige Typer af 
Køkkenindretninger, Inventar og Undervisningsmateriale.

Deltagerne opøves i Undervisningsfærdighed gennem selvstæn
dige Øvelser og ved at assistere ved Undervisning af Skole
børn i Skolekøkkenfag, i Ungdomsskolen og i Aftenskolen.

Den teoretiske Undervisning omfatter Fagene Kemi, Bakteriologi, 
Regnskabsføring, Fysiologi med Hygiejne, Barnepleje og Næ
ringsmiddellære med Vitaminlære og Varekundskab, som er 
obligatoriske i Henhold til Undervisningsministeriets Bestem
melse. Desuden gives Undervisning i praktisk og teoretisk 
Køkkenhavedyrkning og i Husøkonomi.

Under Kursus arrangeres Besøg paa Skolekøkkenei' og paa 
Virksomheder af Interesse for Undervisningen iøvrigt.

Afgangsbevis. Deltagerne faar efter endt Uddannelse et Vidnesbyrd 
svarende til det, der gives paa Statens Lærerhøjskole og 
Ribe Statsseminarium, et Vidnesbyrd, der dog underbygges af 
Prøver afholdt i sidste Del af Kursustiden.



Lidt om Undervisningen i Almindelighed.

De praktiske Fag bygger naturligvis paa det, Eleverne har 
lært under deres Husholdningsskoleophold, idet man dog og- 
saa af Hensyn til, at saa mange af de vordende Lærerinder 
kommer til at undervise paa Husholdningsskolerne, i en Del 
af den praktiske Undervisning anvender den samme Organi
sation med Inddeling i „Familier“, som bruges paa Hushold
ningsskoler.

Praktisk Køkkenarbejde lærer Eleverne saavel i Skolekøk
ken som i Enmandskøkken og Institutionskøkken, og det om
fatter saavel bilig som alm. og finere Madlavning og Husfø
relse. Der lægges Vægt paa, at Eleverne lærer Udnyttelsen af 
Havens Produkter saavel som af Landbrugsprodukterne, baa- 
de i den daglige Madlavning og til Konservering. Elevernes 
Inddeling i mindre Arbejdsgrupper gennemføres paa alle 
praktiske Omraader og Eleverne i Grupperne skifter for hver 
Uge. Gennem Køkkenforklaring forud for det praktiske Ar
bejde sættes Kostlærens og Varekundskabens Teori i Relation 
til Praktiken.

Husligt Arbejde omfatter Vask med den dertil knyttede 
Tøjbehandling, Rengøring af Stuelejligheden, Køkkenerne og 
Elevernes Værelser samt forskellige andre Rengøringsarbej
der, ligesom Arbejdernes Tilrettelæggelse og Boligens Indret
ning, Montering og Udsmykning, medtages i Undervisningen.

Havebrug læres saavel praktisk som teoretisk, idet der til 
hver Afdeling hører en Køkkenhave, som Eleverne selv pas
ser og hvis Produkter anvendes i deres Husholdning, ligesom 
der gives en ugentlig Lektion i teoretisk Havebrug.

Husførelse omfatter baade Økonomi og Organisation. Un
dervisningen i økonomisk Husførelse gives dels i Forbindelse 
med det praktiske Arbejde, dels gennem Regnskabsføring og 
dels gennem Budgetberegninger, hvorigennem det for hver 
enkelt Husførelse søges fastslaaet, hvor stor en Del af en Fa
milies Indtægt, der kan anvendes til de forskellige Udgifts
poster. 1 Forbindelse hermed undervises i saavel enkelt som 
videregaaende Kostberegning. Hvor det er muligt, danner 
Elevernes egen Kost Grundlaget for disse Beregninger.

Konservering og Bagning samt andre af Husholdningens 
Specialarbejder læres dels gennem det alm. Køkkenarbejde, 
dels gennem Demonstrationer og Foredrag, hvortil er knyttet 
praktisk Arbejde, Forsøgskogning og Laboratoriearbejde.

Material- og Redskabslære giver Oplysning om de i Hus
holdningen anvendte Materialer og Redskaber. Foruden den
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Viden og Opøvning i Brugen af disse, som opnaas gennem det 
alm. praktiske Arbejde, gives der gennem Demonstrationer og 
Laboratorieundervisning i Forbindelse med Foredrag en mere 
speciel Uddannelse i Faget.

Undervisningsøvelser paabegyndes allerede paa 1ste Aars 
Kursus, men er hovedsagelig henlagt til 2det Aar. De omfat
ter Opøvelse i enhver Form for Husholdningsundervisning 
og tilsigter at bibringe Eleverne en personlig præget Selvstæn
dighed i Undervisningen i Forbindelse med en rigtig Teknik 
indenfor de forskellige Undervisningsformer. Undervisnings
øvelserne overværes af en af Seminariets Lærerinder og gives 
dels for Kammeraterne, dels og særlig for forskellige Øvelses
klasser.

Som Støtte for Undervisningsøvelserne undervises 2det 
Aars Elever i Fagene Pædagogik, Psykologi og Metodik, saa- 
ledes at Eleverne gennem denne teoretiske Undervisning bi
bringes den fornødne Forstaaelse af de i Undervisningens 
Praksis grundlæggende Forhold.

Den teoretiske Undervisning tager dels Sigte paa at bi
bringe Eleverne de fornødne Kundskaber i Grundfagene 
(Kemi, Anatomi, Fysiologi, Plantelære, Bakteriologi og Fysik), 
der danner det uundværlige Grundlag for Forstaaelsen af de 
anvendte Fag (Kostlære, Varekundskab, Hygiejne, Have
brug) og det praktiske Arbejde. Dels tilsigter de at bibringe 
Eleverne en fyldig Viden i alle de Fag, som har med Hushold
ningen at gøre, saaledes at der foruden de nævnte anvendte 
Fag lægges Vægt paa Fag som Husøkonomi, Husholdnings
historie og Boliglære.

Som Støttefag medtages Samarittergerning, Samfundslære, 
og Tavleskrivning.

Dr. Steens Skolehjem.



Skolens Bygninger og Hjælpemidler.

Til Husholdningsseminariet, hvor den toaarige Lærerinde- 
Uddannelse foregaar, hører der en moderne indrettet Hoved
bygning, en Foredrags-Gymnastiksal samt en Økonomi
afdeling, en Laboratoriebygning, et til Undervisningsøvelser 
særligt indrettet Modelskolekøkken.

Hovedbygningen bestaar af 4 Etager og Tagetage med De
monstrationslokale og Laboratorium. De to Etager er indrettet 
til Beboelse for Lærerinder og Elever. Der er saaledes 30 godt 
udstyrede Eneværelser til Elever. Alle Værelser opvarmes med 
Centralvarme og er forsynet med elektrisk Lys. Bad, W, C., 
varmt og koldt Vand er indlagt overalt.

I Hovedbygningen findes foruden et stort Skolekøkken ind
rettet til Familieundervisning 2 smaa Modelfamiliekøkkener, 
hvoraf det ene er indrettet som et „Husmandskøkken“ med 
almindeligt Komfur, det andet som et „elektrisk Køkken“, 
hvor saavel Kogning som forskellige andre Arbejder foregaar 
ved Elektricitet. Eleverne arbejder her skiftevis paa egen 
Hånd for at sætte sig ind i Arbejdets Tilrettelægning ved en 
selvstændig Husførelse under forskellige Former.

Desuden er der en Økonomiafdeling, betegnet 0. K. Dér 
faar Eleverne særlig Lejlighed til at være med til Slagtning, 
Konservering, Tilberedning af større Portioner Mad, Opvask, 
Smørrebrødsskæring m. m. og derigennem Kendskab til en 
større Husholdning, elektriske Maskiner og andre Hjælpe
midler.

I Vaskeriet findes en Gruppe flisemurede Vaskekummer, 
elektrisk Vaskemaskine, Centrifuge, Rulle- og Strygemaskine, 
saavel som alm. Valse- og Trækruller. Eleverne faar Øvelse 
i at stryge med Jern opvarmet paa Ild, ved Gas og Elektricitet. 
— Til Elevernes private Brug findes der et særligt Vaskerum.

Til Ankerhus hører 2 ha Land udlagt i Haver, i Forbin
delse dermed Drivhus, Tomathus, Bigaard og Urtehytter.

Hver Køkkenafdeling har sin særlige Køkkenhave og under 
normale Forhold et lille Hønseri og et Par Grise. Ved at passe 
og udnytte disse Ting faar Eleverne i deres Husholdning den 
samme Fordel som Husmoderen i et Hjem, nemlig et Plus til 
de fastlagte Husholdningspenge og om Sommeren praktisk 
Kendskab til Pasning af Have, Fjerkræ og Grise.

I Laboratoriebygningen, hvor tidligere Husholdningslabora
toriet havde hjemme, er der nu indrettet Undervisnings- og 
Forsøgslaboratorium. Her modtager særlig 2det Aars Lærer-
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indeelever den til de teoretiske Fag knyttede Laboratorie- og 
Øvelsesundervisning.

Paa gi. Ankerhus, hvor Lærerindeuddannelsen paabegynd- 
tes, findes nu den selvstændige Virksomhed Husholdnings
skolen Ankerhus. Ligeoverfor, paa den anden Side af den 
idylliske Pedersborg Sø — 5 Minutters Gang ad Hovedvej 1 
over „Kongebroen“ — ligger „Peter Dams Bibliotek“, hvor 
der i de Lokaler, hvor tidligere Forskoleseminariet havde til 
Huse, er indrettet et Skolebibliotek med Læsestue, Haand- 
bogsamling og Udlaansafdeling. Lige overfor Biblioteket fin
der man „Dr. Steens Skolehjem“, hvori der er indrettet 20 
Enkeltværelser til Seminariets Elever. Bygningen rummer 
tillige tre Lærerindelejligheder og Samlingsstue for Eleverne.

Paa „Gaarden“, hvor der oprindelig var indrettet Land
husholdningsskole, er Lokalerne omdannet til „Husholdnings- 
regens“, hvor 2det Aars Lærerindeelevcr har deres Skole
hjem. Her er indrettet et „Sognekøkken“ og Skolestue, hvor 
Øvelsesskolen afholdes, og Lærerindeeleverne faar en Del af 
deres Undervisningsøvelser.

Magdalene Lauridsen erhvervede Jordarealet 1902 og byg
gede derefter Villaen Ankerhus, der udvidedes 1904—1906 og 
1930, og hvor der nu holdes alm. Husholdningsskole. „Gaar
den“, Husholdningsregensen, byggedes 1907, Gymnastiksalen 
1916, Seminariets Hovedbygning 1922—23, Husholdningslabo
ratoriet 1930, Landsbyens Skolekøkken, Modelkøkkenet 1934, 
Dr. Steens Skolehjem 1938.

En Fløj af »Regensen« og »Landsbyens Skolekøkken*.



Bemærkninger ang. Ophold og Undervisning.

Af Bøger bruges foruden Opskriftsbøger, Kartotek, Kosttavler o. 1. 
paa 1ste Aars Kursus Husholdningsskolernes: »Korte Grundregler« — 
Magdalene Lauridsen: Dagbog — Indskrivningsbog — Havesagers An
vendelse — Husmoderens Regnskab. Joh. Wllle Jørgensen og E. Hoff- 
Jørgensen: Kemi med Biokemi for Husholdnings- og Skolekøkken
lærerinder. Balslev og Simonsen: Botanik for Seminarier. Suhr: Mad. 
Astrid Stoumann: Husligt Arbejde. Rehberg og Steenberg: Menneskets 
Anatomi og Fysiologi. Folmer Dam: Madens Raaprodukter. Charlotte 
Dalmark: Bevar Sundheden — Hjemmesygepleje — Pasning af Børn. 
Martha Sahl: 25 Køkkenregler. Landhusholdningsselskabets Bog 
»Husholdning paa Landet«. En Ordbog. Folkehøjskolens Sangbog 
benyttes.

Paa 2det Aars Kursus bruges desuden: Folmer Dam og Agnes Elg
strøm: Vore Fødemidler. Rich. Ege: Ernæringslære. Charlotte Dal- 
rnark: Hygiejne. Rasmussen og Blicher: Lærebog i huslig Økonomi 
Agnes Eliasson og Folmer Dam: Konservering i Krisetider m. fl.

Som Køkkendragt ses det helst, at Lærerindeeleverne under normale 
Forhold bruger hvide Kitler eller Kjoler, f. Eks. af Tvistlærred. Andre 
Kjoler kan dog ogsaa bruges. Gummi- eller Skaane-Forklæder kan 
benyttes ved det egentlige Køkkenarbejde, men nogle hvide Forklæ
der maa medbringes. Forklæderne syes bedst af groft Stof med fast 
Linning og Lommer. Ved det praktiske Arbejde maa Eleverne bruge 
store, hvide, trekantede Morgenkapper samt Grydeklude. — Elever
ne bedes benytte let Fodtøj med lav Hæl ved det praktiske Arbejde 
og medtage Træsko eller Gummistøvler.

Eleverne maa medbringe Sengetøj, Lagener, Senge- eller Divantæp
per, Haandklæder o. 1., ligeledes Gulv- og Servanteklude til Værelsets 
Renholdelse samt Servietter til daglig Brug. — Værelserne er for
synet med Skab, Spejl, Senge med Fjederbund og Madras, Bord og 
Stol.

Elevernes Tøj er brandforsikret og deres Cykler tyveriforsikret.
Flyttebevis til Sorø Landdistrikt og Flyttebog til Sorø Sygekasse 

samt Rationeringskort skal medbringes.
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Betalingen erlægges almindeligvis maanedsvis forud. Indmeldelse 
betragtes som bindende for hele det paagældende Kursus, saafremt 
Udmeldelse ikke har fundet Sted inden første April. Foretages Ud
meldelse paa et senere Tidspunkt eller afbrydes Kursuset erlægges 
almindeligvis Kursusbetaling for 1 Maaned og Betaling for Undervis
ning med 65 Kr. pr. Md. Kursustiden ud.

Ankerhus ligger 20 Minutters Gang fra Sorø By. Fra Sorø Station 
45 Minutters Gang; derfra gaar der Omnibll til »Albertistøtten«, hvor
fra der er 10 Minutters Gang til Skolen. — Kursusdeltagerne ventes 
til Skolen med et Eftermiddagstog eller Aftentog den Dag, der i Pro
grammet er anført for Kursusets Begyndelse. Tøjet udbringes til Sko
len, men maa være sendt i god Tid.

Skolens Telefonnummer er Sorø 138. Postkonto 13266.

Af Skolens Kursusdeltagere ventes, at de fuldt ud følger Under- 
visningen og Skolens Regler (det bemærkes, at der principielt paa 
Skolen ikke nydes Alkohol og ikke bruges kosmetiske »lidler). — Og 
man forventer, at Skolens Elever befinder sig som hjemme paa Anker
hus.

Seminarie-Køkkenet.



Skolens Medarbejdere.
Marence Tarp, Bestyrerinde, Leder af den praktiske Under

visning. 
Johanne Wille Jørgensen, cand. polyt., Laboratorieforstander, 

Lærer i Kemi, Fysik og anvendt Kemi. 
Folmer Dam, Forstander, Lærer i Kostlære og Husholdnings

økonomi.
Eli Laudrup, exam. Husholdningslærerinde, Lærer i Under

visningsøvelser for Voksne, Husgerning, Boliglære samt 
Diætmadlavning. 

Karoline Buckhøj, exam. Husholdningslærerinde, Lærer i
Vask, Material- og Redskabslære og Undervisningsøvelser i 

Husgerning. 
Nico Dam, exam. Husholdningslærerinde, Lærer i Undervis

ningsøvelser for Voksne. 
Inger Marie Guld, exam Lærerinde, Skolekøkkenlærerinde, 

Lærer i Ungdoms- og Skolekøkkenundervisning. 
Henny Langkjær, exam. Husholdningslærerinde, Køkken

lærerinde paa Seminariet, Leder af Forsøgskogning. 
Emilie Bach Pedersen, exam. Husholdningslærerinde, Lærer 

i Husholdningsøkonomi, Havebrug og Køkkenarbejde. 
Ingrid Saxtorph, cand. mag., Lærer i Psykologi, Metodik, 

Pædagogik og Samfundslære. 
Inger Johanne Kæstel, exam. Husholdningslærerinde, For

søgsassistent, Lærer i Varekundskab og Konservering. 
Thea Rasmussen, exam. Husholdningslærerinde, Sekretær, 

Lærer i Husholdningsregning. 
Mary Sibbern, exam. Husholdningslærerinde, Leder af Øvel

sesskolen. 
Anne Grete Rasmussen, exam. Husholdningslærerinde, Assi

stent paa Seminariet. 
Marie Broholm, exam. Husholdningslærerinde, Husmoder paa 

Husholdningsregensen.
Johanne Lundgaard, Gartner, Lærer i praktisk Havebrug. 
Agnes Eliasson, Havebrugskandidat, Lærer i teoretisk Have

brug.
Anders Jørgensen, Landbrugskandidat, Lærer i Botanik med 

Plantefysiologi og Mikrobiologi, Tavleskrivning.
P. F. Truelsen, cand. mag., Lærer i Anatomi og Fysiologi. 
Otto Rasmussen, Læge, Lærer i Hygiejne og Samaritter

gerning.
Magdalene Lauridsen, Formand for Seminariets Bestyrelse, 

Lærer i Husholdningshistorie, Kursusplaner, Hus
førelse m. v.
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